Tóm tắt: Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 có ý nghĩa lịch sử to lớn, mở ra cục

diện mới trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc ta. Ý nghĩa của cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 nằm ở chỗ, nó đã mở ra một phương thức tác chiến mới; vạch

trần giọng điệu lừa bịp của Chính phủ Mỹ về chiến tranh Việt Nam, buộc Mỹ phải đơn phương

“xuống thang chiến tranh”; mở ra thời kỳ “vừa đánh vừa đàm” và giúp ta hoàn thiện phương án

tác chiến để đi đến thắng lợi cuối cùng trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy 1975 lịch sử.

Từ khóa: Tết Mậu Thân 1968, Tổng tiến công và nổi dậy, chiến tranh Việt Nam.

Phân loại ngành: Sử học

Abstract: The 1968, or Mau Than (the Year of the Monkey), Tet General Offensive and Uprising

bears great historical significance, ushering in a new complexion for Vietnam’s war of resistance

and national salvation against the US.

12/1967) và Hội nghị Trung ương lần thứ

14 (tháng 1/1968) đã quyết định chuyển

cuộc chiến tranh cách mạng của nhân dân ta

ở miền Nam sang một thời kỳ mới, thời kỳ

giành thắng lợi quyết định bằng phương

pháp tổng công kích - tổng khởi nghĩa. Thực

hiện chủ trương của Đảng và Quân ủy

Trung ương, vào dịp Tết Mậu Thân 1968,

quân và dân ta ở miền Nam đã tạo ra cuộc

động binh lớn thứ hai trong lịch sử cuộc

kháng chiến chống Mỹ. Cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 có ý

nghĩa to lớn đối với tiến trình cuộc kháng

chiến chống Mỹ và để lại những bài học sâu

sắc. Bài viết phân tích và làm rõ ý nghĩa và

rút ra những bài học từ cuộc Tổng tiến công

và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968.

2. Ý nghĩa của cuộc Tổng tiến công và

nổi dậy Tết Mậu Thân 1968

Cho dù chưa đạt mục tiêu cao nhất, nhưng

cuộc Tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu

Thân 1968 là cuộc tổng diễn tập cần thiết

cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa

xuân năm 1975. Nói cách khác, nếu không

có chiến dịch Tết Mậu Thân 1968, sẽ không

có đại thắng mùa xuân 1975, bởi chiến dịch

Tết Mậu Thân 1968 đã giải quyết được một

số vấn đề cơ bản của cuộc kháng chiến.

Thứ nhất, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy

Tết Mậu Thân 1968 đã mở ra một phương

thức tác chiến mới là tổng công kích kết hợp

với tổng khởi nghĩa, mô hình tác chiến sẽ

được sử dụng trong chiến dịch giải phóng

miền Nam mùa xuân 1975. Như Đảng ta và

Quân ủy Trung ương đã khẳng định: muốn

thoát ra khỏi “thế” nhùng nhằng, giằng co

để tạo ra chuyển biến lớn trên chiến trường,

ta không thể đánh theo lối cũ, tức lối đánh

theo mùa, theo đợt với các mục tiêu như diệt

bao nhiêu địch, giành bao nhiêu dân. Mặt

khác, do số lượng quân Mỹ và quân Việt

Nam Cộng hòa đang rất lớn, lại đang kiểm

soát một lãnh thổ rộng và có khả năng cơ

động, ứng cứu cao, nên ta cũng không thể

dùng phương án bao vây để tiêu diệt như đã

từng làm ở Chiến dịch Điện Biên Phủ, mà

phải đánh theo cách mới. Cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 chính

là bước phát triển lớn về nghệ thuật quân sự

cách mạng khi tạo ra một loạt những điều

mới mẻ sau đây.

Một là, mới về hướng tiến công. Trước

Tết Mậu Thân, ta chủ yếu đánh ở vùng rừng

bạo để kết thúc chiến tranh ngay tại Thủ đô

của đối phương là quy luật của chiến tranh

giải phóng. Chiến dịch Tết Mậu Thân 1968

đã khởi sự đúng theo quy luật đó.

Thứ hai, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy

Tết Mậu Thân 1968 đã vạch trần giọng điệu

lừa bịp của Chính phủ Mỹ về chiến tranh

Việt Nam và buộc Mỹ phải “xuống thang

chiến tranh”. Ở đây, cần khẳng định: tác

động quan trọng của cuộc Tổng tiến công

Tết Mậu Thân đến tiến trình cuộc kháng

chiến không chỉ nằm ở chỗ nó đã loại khỏi

vòng chiến đấu một số lượng lớn quân địch,

cử nhiệm kỳ thứ hai. Lời tuyên bố của Tổng

thống Giônxơn đã chính thức thừa nhận sự

thất bại của chiến lược “Chiến tranh cục bộ”

của Mỹ ở Việt Nam, vì 2 nội dung chính của

nó là ném bom miền Bắc và đổ quân Mỹ

trực tiếp tham chiến nay đều phải dừng lại.

Như vậy, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy

Tết Mậu Thân 1968 đã mở ra cục diện mới

trên chiến trường, vì Mỹ sẽ phải rút đi. Lời

tuyên bố của Tổng thống Giônxơn còn làm

bùng phát mâu thuẫn trong giới cầm quyền

Mỹ và mâu thuẫn giữa Mỹ với Chính quyền

Sài Gòn (bởi Mỹ đã bộc lộ ý đồ bỏ rơi Chính

quyền Việt Nam Cộng hòa). Tất cả những

diễn biến mới đó sẽ đưa sự nghiệp giải

phóng miền Nam vào đúng quỹ đạo mà Hồ

Chí Minh đề ra là “đánh cho Mỹ cút, đánh

cho ngụy nhào”.

Thứ ba, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy

Tết Mậu Thân 1968 đã mở ra thời kỳ “vừa

đánh vừa đàm”, tạo thêm mũi tiến công trực

diện, buộc Mỹ phải chính thức rút lui. Khi

chiến tranh Việt Nam rơi vào tình trạng kéo

dài, không chỉ Mỹ chịu sức ép của nhân dân

Mỹ và dư luận thế giới về việc phải thương

lượng với Việt Nam, mà bản thân Việt Nam

cuộc đấu tranh trên chiến trường, nhưng khi

một mặt trận mới được mở ra thì quãng

đường đến ngày toàn thắng đang gần lại.

Trong cuộc đối đầu với một siêu cường,

muốn chiến thắng thì ta phải sử dụng tài tình

nghệ thuật “đẩy lùi từng bước, đánh đổ từng

bộ phận”. Cuộc Tổng tấn công và nổi dậy

Tết Mậu Thân 1968 đã hiện thực hóa nghệ

thuật đó khi tạo tiền đề cho việc đế quốc Mỹ

phải rút quân khỏi chiến trường miền Nam.

Khi Mỹ đã rút đi, việc “đánh cho ngụy

nhào” chỉ còn là vấn đề thời gian.

Thứ tư, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy

Tết Mậu Thân 1968 đã để lại những bài học

sâu sắc về chỉ đạo chiến lược, giúp ta hoàn

thiện phương án tác chiến trong cuộc Tổng

tiến công và nổi dậy 1975 lịch sử. Con

đường đi đến chiến thắng của một dân tộc

nhỏ hoàn toàn không dễ dàng. Nó phải trải

qua quá trình chuyển hóa tương quan lực

lượng, và người muốn chiến thắng phải vừa

không ngừng phát huy thế mạnh, ưu điểm,

vừa phải nỗ lực khắc phục những khuyết

điểm, hạn chế của mình. Cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 bên

cạnh những ưu điểm lớn như tinh thần cách

mạng tiến công, sự sáng tạo khi đề ra

phương án tác chiến mới, nghệ thuật nghi

binh và công tác giữ bí mật đạt mức đỉnh

cao…, cũng để lại nhiều bài học sâu sắc gắn

liền với những hạn chế cần được khắc phục

trong tương lai.

3. Bài học của cuộc Tổng tiến công và nổi

dậy Tết Mậu Thân 1968

Thứ nhất là, về sự chuẩn bị kế hoạch và sự

phối hợp giữa các lực lượng tác chiến. Sức

ép về vấn đề thời gian, cụ thể là mục tiêu

phải làm cho vấn đề chiến tranh Việt Nam

“bung ra” trước thời điểm bầu cử của nước

Mỹ đã dẫn đến công tác chuẩn bị của ta

chưa thật kỹ càng, sự phối hợp giữa “bộ

chính là biểu hiện của căn bệnh nóng vội,

duy ý chí, muốn kết thúc chiến tranh khi

điều kiện khách quan chưa cho phép. Thật

đau xót khi trong chiến dịch Tết Mậu Thân,

ta đã bị tổn hại đến 111.306 cán bộ, chiến

sỹ và quần chúng cách mạng [4, tr.44].

Thứ ba là, về phương pháp chỉ đạo tác

chiến. Chiến dịch Tết Mậu Thân 1968 thể

hiện rằng ta đã không có đủ sự linh hoạt

trong việc điều chỉnh kế hoạch tác chiến.

Với quan điểm tổng công kích, tổng khởi

nghĩa là một quá trình công kích và khởi

nghĩa nhiều lần, giành đi, giật lại giữa ta và

địch, nên sau Tết Mậu Thân, ta vẫn mở các

cuộc tấn công đợt 2, đợt 3 dù không còn yếu

gắt xung quanh sự kiện Tết Mậu Thân. Thời

gian với độ lùi 50 năm đã giúp chúng ta

nhận thức rõ: chiến tranh cách mạng chống

kẻ thù đế quốc hùng mạnh nhằm giải phóng

dân tộc không thể tránh được những mất

mát, thương vong và cả những sai lệnh nhất

định. Tuy nhiên, sự kiện Tết Mậu Thân

1968 đã tạo ra một bước ngoặt căn bản để

chúng ta tiến tới giành thắng lợi hoàn toàn.

Ngay cả những hạn chế mà nó mắc phải

cũng giúp quân và dân ta trưởng thành hơn

trong chặng đường kế tiếp. Những bài học

mà sự kiện Tết Mậu Thân để lại (như việc

đánh giá tình hình phải khách quan, kế

Nhà sử học người Mỹ Gabrie Kolko đã viết:

“Cuộc tiến công Tết 1968 là sự phát triển

phức tạp và quan trọng nhất của chiến tranh

Việt Nam” [5, tr.303]. Sự kiện lịch sử chỉ

xảy ra một lần, nhưng nhận thức về lịch sử

thì không ngừng diễn ra. Sau nửa thế kỷ

nhìn lại, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết

Mậu Thân 1968 thực sự là một “nấc thang”

quan trọng giúp dân tộc ta đi đến ngày toàn

thắng. Những cuộc tranh luận kéo dài,

những nhận định có đôi chỗ trái ngược

không làm giảm đi giá trị, ý nghĩa thiêng

liêng của nó mà ngược lại, đã chứng tỏ sức

sống mãnh liệt và tính đa diện của một sự

kiện vĩ đại.